semper visum erat bona privati populi nomine per summam iniuriam erepta, verum etiam ipsi illi auctores iniuriae et ex aliqua particula socii praedae ac rapinarum clamare coeperunt sibi ut haberet hereditatem. Tantus in curia <sup>20</sup> clamor factus est ut populus concurreret. Res ab omni <sup>48</sup> 5 conventu cognita celeriter isti domum nuntiatur. Homo inimicus iis qui recitassent, hostis omnibus qui acclamas- sent, exarsit iracundia ac stomacho ; verum tamen fuit tum sui dissimilis. Nostis os hominis, nostis audaciam ; tamen <sup>10</sup> tum rumore populi et clamore et manifesto furto grandis pecuniae perturbatus est. Vbi se collegit, vocat ad se Syracusanos ; qui non posset negare ab illis pecuniam datam, non quaesivit procul alicunde, (neque enim probaret), sed proximum, paene alterum filium, quem illam pecuniam diceret abstulisse ; ostendit se reddere coacturum. <sup>15</sup> Qui posteaquam id audivit, habuit et dignitatis et aetatis et nobilitatis suae rationem ; verba apud senatum fecit, docuit ad se nihil pertinere ; de isto, id quod omnes videbant, ne ille quidem obscure locutus est. Itaque illi Syracusani statuam postea statuerunt, et is, ut primum potuit, istum <sup>20</sup> <sup>49</sup> reliquit de provinciaque decessit. Et tamen aiunt eum queri solere non numquam se miserum quod non suis, sed suorum peccatis et criminibus prematur. Triennium pro- vinciam obtinisti ; gener, lectus adulescens, unum annum tecum fuit ; sodales, viri fortes, legati tui primo anno te <sup>25</sup> reliquerunt ; unus legatus P. Tadius qui erat reliquus non ita tecum multum fuit ; qui si semper una fuisset,

<sup>1</sup> bona privati (privata k) *codd.* : privata bona *O* *edd.* : privati bona *Klotz* <sup>2</sup> illi ipsi *O* <sup>6</sup> iste mutet domum *cO*, unde *ingeniose Herelius* isti Mucio <sup>10</sup> rumore pop. et clamore *rell.* : rumore populique clamore *k* : rumore et clamore populi *O<sup>1</sup>* manifesto furto (forte) *O* : furt. man. *rell.* <sup>12</sup> qui non posset *cO<sup>1</sup>* : quia (qui *qrk*) non possunt *rk* <sup>16</sup> et *cO<sup>1</sup>* : *om. rell.* <sup>18</sup> ne *O<sup>1</sup>* : neque *rell.* <sup>20</sup> ut *cO<sup>1</sup>* : ubi *rell.* <sup>22</sup> non inique se *O* <sup>23</sup> suorum *cO<sup>1</sup>* : comitum *rell.* <sup>24</sup> et crim. *codd.* *practer O* (criminibusque) <sup>27</sup> electus *codd.* <sup>27</sup> tecum multum *rk* : multum tecum *O ed. Rom.* una *codd.* : tecum una *O<sup>1</sup>* : una tecum *corr. m.* <sup>1</sup>

tamen summa cura cum tuae, tum multo etiam magis suae famae pepercisset. Quid est quod tu alios accuses? quid est quam ob rem putas te tuam culpam non modo derivare in aliquem, sed communicare cum altero posse? Nume- 50  
 5 rantur illa HS ~~ccc~~ Syracusanis. Ea quem ad modum ad istum postea per pseudothyrum revertantur, tabulis vobis testibusque, iudices, planum faciam.

Ex hac iniuitate istius et improbitate, iudices, quod 21  
 praeda ex illis bonis ad multos Syracusanos invito populo  
 10 senatusque Syracusano venerat, et illa scelera quae per Theomnastum et Aeschrionem et Dionysodorum et Cleomenem invitissima civitate illa facta sunt: primum ut urbs tota spoliaretur, qua de re aliis mihi locus ad dicendum est constitutus; ut omnia signa iste per eos homines quos  
 15 nominavi, omne ebur ex aedibus sacris, omnis undique tabulas pictas, deorum denique simulacra quae vellet auferret; deinde ut in curia Syracusis, quem locum illi *βουλευτήριον* nomine appellant, honestissimo loco et apud illos clarissimo, ubi illius ipsius M. Marcelli,—qui eum  
 20 Syracusanis locum, quem eripere belli ac victoriae lege posset, conservavit et reddidit,—statua [ex aere facta] est, ibi inauratam istius et alteram filio statuam ponerent, ut dum istius hominis memoria maneret senatus Syracusanus sine lacrimis et gemitu in curia esse non posset.  
 25 Per eosdem istius furorum iniuriaruni uxorumque socios 51  
 istius imperio Syracusis Marcellia tolluntur maximo gemitu luctuque civitatis, quem illi diem festum cum recentibus beneficiis C. Marcelli debitum reddebant, tum generi no-

1 summa cura *om. O* 7 testibusque *O*: et test. *p* *rell.* 9  
 Syracusanos *om. O* 10 et illa scelera quae per *p* *rell.* (*Claud. § 191*):  
 illa scelera per *O*: etiam illa scelera sunt quae per *Lamb.* 1584 (*ex c=Fabri.?*) *Grut.* (*ex c=Metell.?*) 12 illa *O*: *om. r Ell.* 18  
 buleuterium nominant *p* *al.* 21 ac *O<sup>1</sup>* ex aere facta *om.*  
*cO*: ex aere facta est *pbr*: est ex aere f. *vulg.* 22 ponerent *O<sup>1</sup>*:  
 posuerint, -unt *p* *rell.* 27 et luctu *O* 28 C. *O*: M. *rell.*

mini familiae Marcellorum maxima voluntate tribuebant. Mithridates in Asia, cum eam provinciam totam occupasset, Mucia non sustulit. Hostis, et hostis in ceteris rebus nimis ferus et immanis, tamen honorem hominis deorum religione consecratum violare noluit : tu Syracu- 5 sanos unum diem festum Marcellis impertire noluisti, per quos illi adepti sunt ut ceteros dies festos agitare possent?

52 At vero praeclarum diem illis reposuisti Verria ut agerent, et ut ad eum diem quae sacris epulisque opus essent in compluris annos locarentur ! Iam in tanta istius impud- 10 entia remittendum aliquid videtur, ne omnia contendamus, ne omnia cum dolore agere videamur. Nam me dies vox latera deficiant, si hoc nunc vociferari velim, quam miserum indignumque sit istius nomine apud eos diem festum esse qui se istius opera funditus extinctos esse arbitrentur. O 15 Verria praeclara ! quo accessisti, quaeso, quo non attuleris tecum istum diem ? Etenim quam tu domum, quam urbem adisti, quod fanum denique, quod non eversum atque extersum reliqueris ? Quare appellantur sane ista Verria, quae non ex nomine sed ex manibus naturaque tua 20 constituta esse videantur.

22 Quam facile serpat iniuria et peccandi consuetudo, quam 53 non facile reprimatur, videte, iudices. Bidis oppidum est tenue sane, non longe a Syracusis. Hic longe primus civitatis est Epicrates quidam. Huic hereditas HS quingento- 25 rum milium venerat a muliere quadam propinqua, atque ita propinqua ut, ea etiamsi intestata esset mortua, Epicratem Bidinorum legibus heredem esse oporteret. Recens

5 Syracusanis *bδ* 6 *vetuisti πb* 7 *agitare cO<sup>1</sup>* : *agere rell.*  
 possent *O<sup>1</sup>* : possint *rell.* 8 illis *cO<sup>1</sup>* : *om. rell.* 13 *vociferari cO* : -are *rell.* 15 *arbitrantur O* (ii, § 158) 16 *quo accessisti quaeso scripsi* : *quo acc. quasi ε* : *acc. quo quasi O* : *quo quasi acc. br, unde Lambinus quo quaeso acc. : quo om. pq* 17 *istum tecum O* 20 *moribus Mamut.* 24 *Hic O Non.* : *huius p rrell.* 25 *quidam Epicrates O* ('*pessime*', Zielinski, p. 193) 28 *recens O* : *recens Syracusana rrell.*

erat illa res quam ante demonstravi, de Heraclio Syracusano, qui bona non perdidisset nisi ei venisset hereditas. Huic quoque Epicrati venerat, ut dixi, hereditas. Cogitare 54 coeperunt eius inimici nihilo minus eodem praetore hunc 5 everti bonis posse quo Heraclius esset eversus. Rem occulte instituunt; ad Verrem per eius interpretes deferunt. Ita causa componitur ut item palaestritae Bidini peterent ab Epicrate hereditatem, quem ad modum palaestritae Syracusani ab Heraclio petivissent. Numquam vos prætorem 10 tam palaesticum vidistis; verum ita palaestritas defendebat ut ab illis ipse unctior abiret. Qui statim, *quo* quid praesens esset, iubet cuidam amicorum suorum numerari HS LXXX. Res occultari satis non potuit; per quendam eorum qui interfuerant fit Epicrates certior. Primo 15 contemnere et neglegere coepit, quod causa prorsus quod disputari posset nihil habebat. Deinde cum de Heraclio cogitaret et istius libidinem nosset, commodissimum putavit esse de provincia clam abire; itaque fecit; profectus est Regium. Quod ubi auditum est, aestuare illi qui pe- 23 20 cuniam dederant, putare nihil agi posse absente Epicrate; nam Heraclius tamen adfuerat, cum primo sunt dati iudices; de hoc qui, antequam aditum in ius esset, antequam mentio denique controversiae facta esset ulla, discessisset, putabant nihil agi posse. Homines Regium profiscuntur; 25 Epicratem convenient; demonstrant, id quod ille sciebat, se HS LXXX dedisse; rogan eum ut sibi id quod ab ipsis abisset pecuniae curet, ab sese caveat quem ad modum velit, de illa hereditate cum Epicrate neminem esse actu-

4 everti hunc *O*      5 quo *codd. præter V* (quam add. s. l. quem-admodum)      7 *Bidini VcO<sup>1</sup>*: *Bidenses rell.*      8 hereditatem *om. cO*      11 abiret *VcO<sup>1</sup>*: *discederet rell.*      quo quid *scripsi* (*C. R. xviii, p. 24*): quod *codd. Habet V* qui statim quod statim praesensisset      12 suorum *Vnk*: *om. cO* (*ii, § 83*): *suor. amic. bal.* 14 Primum *O* (*§ 36 supra*)      15 contemnere et neglegere coepit *V*: *negl. et cont. c. pr. rell.* : *negl. c. et cont. O*      21 primo *VO<sup>1</sup>*: *primum πb*      25 et demonstr. *O*      26 sibi *VcO*: *om. rell.*

56 rum. Epicrates homines multis verbis ab se male acceptos dimittit ; redeunt illi Regio Syracusas, queri cum multis, ut fit, incipiunt se HS LXXX nummum frustra deditisse. Res percrebruit et in ore atque sermone omnium coepit esse. Verres refert illam suam Syracusanam ; ait se velle de illis 5 HS LXXX cognoscere ; advocat multos. Dicunt Bidini Volcatio se deditisse ; illud non addunt, ‘iussu istius.’ Volcatium vocat, pecuniam referri imperat. Volcatius animo aequissimo nummos adfert, qui nihil amitteret, reddit in 57 spectantibus multis : Bidini nummos auferunt. Dicit aliquis, ‘Quid ergo in hoc Verrem reprehendis, qui non modo ipse fur non est, sed ne alium quidem passus est esse?’ Attendite ; iam intellegetis hanc pecuniam, quae via modo visa est exire ab isto, eodem semita revertisse. Quid enim debuit praetor facere, cum consilio re cognita cum com- 15 perisset suum comitem iuris decreti iudici corrumpendi causa,—qua in re ipsius praetoris caput existimatioque age- retur,—pecuniam accepisse, Bidinos autem pecuniam contra praetoris famam ac fortunas deditisse? non et in eum qui accepisset animadvertisset et in eos qui dedissent? Tu, 20 qui institueras in eos animadvertere qui perperam iudicas- sent,—quod saepe per imprudentiam fit,—hos pateris im- pune discedere qui ob tuum decretum, ob tuum iudicium 24 pecuniam aut dandam aut accipiemdam putarant? Volca- 58 tius idem apud te postea fuit, eques Romanus, tanta accepta ignominia ; nam quid est turpius ingenuo, quid minus li- bero dignum quam in conventu maximo cogi a magistratu furtum reddere? qui si eo animo esset quo non modo eques Romanus, sed quivis liber debet esse, aspicere te

1 male acc. ab se *V* *fort.* *recte* 2 dimittit *VO<sup>1</sup>* : dimisit *rell.*  
 3 se *V* : sese *rell.* 5 rem refert *Kahntio auct. Iord.* : illam fabulam  
*Muell.* 8 imperat *codd. praeter O* (*iubet*) 13 quae *O* : qua *rell.*  
 14 eodem *scripti* : eadem *codd. praeter O<sup>1</sup>* (*eam = eandem?*). Cf. ii,  
 § 50 : *Cl. Rev.* xx, 256 15 re cognita p *rell. praeter O<sup>1</sup>* (*cognita*  
*causa*) 18 pecuniam *om.* δ 20 animadvertisset *cO<sup>1</sup>* : *animum*  
*advertisse* *pqk* 23 ob tuum decretum *om.* *O* : *sed cf. § 26 supra*  
 24 putabant *O*

postea non potuisset; inimicus, hostis esset tanta contumelia accepta, nisi tecum tum conlusisset et tuae potius existimationi servisset quam suae. Qui quam tibi amicus non modo tum fuerit quam diu tecum in provincia fuit, 5 verum etiam nunc sit cum iam a ceteris amicis relictus es, et tu intellegis et nos existimare possumus: An hoc solum argumentum est nihil isto imprudente factum, quod Volcatius ei non succensuit? quod iste neque in Volcatium neque in Bidinos animadvertisit? Est magnum argumen- 59  
 10 tum, verum illud maximum, quod illis ipsis Bidinis, quibus iste iratus esse debuit, a quibus comperit, quod iure agere cum Epicrate nihil possent, etiamsi adesset, idcirco suum decretum pecunia esse temptatum: iis, inquam, ipsis non modo illam hereditatem quae Epicrati venerat, sed, ut in  
 15 Heraclio Syracusano, item in hoc,—paulo etiam atrocius, quod Epicrates appellatus omnino non erat,—bona patria fortunasque eius Bidinis tradidit. Ostendit enim novo modo, si quis quid de absente peteret, se auditurum. Ad- eunt Bidini, petunt hereditatem; procuratores postulant  
 20 ut se ad leges suas reiciat aut ex lege Rupilia dicam scribi iubeat. Adversarii non audebant contra dicere: exitus nullus reperiebatur. Insimulat hominem fraudandi causa discessisse; postulant ut bona possidere iubeat. Debebat 60 Epicrates nummum nullum nemini; amici, si quis quid  
 25 peteret, iudicio se passuros, iudicatum solvi satis datus esse dicebant. Cum omnia consilia frigerent, admonitu 25 istius insimulare cooperunt Epicratem litteras publicas corrupisse, a qua suspicione ille aberat plurimum: actionem

2 tecum tum *Opq*: tecum *vulg.* 4 tum *codd.*: tam diu *Muell.*  
 6 Ad. *O*: fortasse *At?* 8 neque . . . neque *Oq*: nec . . . neque *pr*:  
 nec . . . nec *b edd.* 9 animum advertit *p* 11 iste *Muell.*: ipse  
*eO*: *om. V rell.* 13 is *V*: his *vulg.* 18 de *V*: *om. pb rell.*:  
 ab *vulg.* se *om. V* 20 dicam *V p al.*: litem *O<sup>1</sup>*: legem *b<sup>6</sup>*  
 23 iubeat *VcO<sup>1</sup>*: liceat *p rell.* 24 nullum *om. V*: nullum num-  
 num *b al.*

ei⁹ rei postulant. Amie⁹ recusare ne quod iudicium neve ipsius cognitio illo absente de existimatione eius constituetur, et simul illud idem postulare non desistebant ut se ad 6¹ leges suas reiceret. Iste amplam nactus, ubi videt esse aliquid quod amici absente Epicrate nollent defendere, adseverat 5 se eius rei in primis actionem daturum. Cum omnes perspicerent ad istum non modo illos nummos qui per simulationem ab isto exierant revertisse, sed multo etiam pluris eum postea nummos abstulisse, amici Epicratem defendere destiterunt, iste Epicratis bona Bidinos omnia possidere et 10 sibi habere iussit. Ad illa HS d̄ hereditaria accessit ipsius antiqua HS quindeciens pecunia. Vtrum res ab initio ita dueta est an ad extremum ita perducta, an ita parva est pecunia, an is homo Verres ut haec quae dixi gratiis facta esse videantur? 15

6² Hic nunc de miseria Siculorum, iudices, audite. Et Heraclius ille Syracusanus et hic Bidinus Epicrates expulsi bonis omnibus Romam venerunt; sordidati, maxima barba et capillo, Romae biennium prope fuerunt. Cum L. Metellus in provinciam profectus est, tum isti bene commendati 20 cum Metello una proficiscuntur. Metellus, simul ac venit Syracusas, utrumque rescidit, et de Epicrate et de Heraelio. In utriusque bonis nihil erat quod restituī posset, nisi si 26 quid moveri loco non potuerat. Fecerat hoc egregie primo 63

1 iudicium *VO*: novum iud. *p rull.* 2 eius existim. *O* 3 illud idem (item *V*) *VO*: idem illud *p rull.* 4 amplam *VOp*: occasione⁹ *s. l. addidit ut glossam p<sup>1</sup>*; amplam occasionem *qrk*: ampl. occ. calumniae *bδ edd.* (‘*Serv. ad Verg. Aen.* vii. 796 Labicus—ἀπὸ τῆς λαβῆς, quam Latine “amplam” vocamus, *Vales. ad Ann. Marc.* xxi. 2, 1, *A. Kiessling in Fleckisen, ann. 1871, p. 486*,’ *Mueller*) 14 homo *om. O* 15 videantur esse *O* (§ 108 *infra*) 19 bienio *V* Cum *Op rull.*: quod ad *V* (quoad *Mai*) 20 in provinciam *codd. præter O, in quo est hinc: fort.* *p rull.* 21 hinc in provinciam *Clausulam vindicat Zielinski, pp. 193-4* 22 rescidit *cO*: simul ac venit *Vp et pler.*: simul advenit *cO<sup>1</sup>k* 23 nisi si quid *cO*: n. si quod π: n. quod *Vb rull.* rescindit *Vnb* 24 potuerat *cO<sup>1</sup>*: poterat *rull.* (corr. *V ex poteret*) 25 *Vtrumque intprobat Zielinski, p. 194* 26 hoc *O*: haec *rull.*

adventu Metellus, ut omnis istius iniurias, quas modo posset, rescinderet et inritas faceret. Quod Heraclium restitui iusserat ac non restituebatur, quisquis erat eductus senator Syracusanus ab Heraclio, duci iubebat; itaque permulti 5 ducti sunt. Epicrates quidem continuo est restitutus. Alia iudicia Lilybaei, alia Agrigenti, alia Panhormi restituta sunt. Census qui isto praetore sunt habiti non servaturum se Metellus ostenderat; decumas quas iste contra legem Hieronicam vendiderat sese venditurum Hieronica lege 10 edixerat. Omnia erant Metelli eius modi ut non tam suam praeturam gerere quam istius praeturam retexere videretur. Simul atque ego in Siciliam veni, mutatus est. Venerat ad 64 eum illo biduo Laetilius quidam, homo non alienus a litteris; itaque eo iste tabellario semper usus est. Is 15 epistulas compluris attulerat, in his unam domo quae totum mutarat hominem. Repente coepit dicere se omnia Verris causa velle; sibi cum eo amicitiam cognitionemque esse. Mirabantur omnes hoc ei tum denique in mentem venisse, posteaquam tam multis eum factis decretisque iugulasset. 20 Erant qui putarent Laetilium legatum a Verre venisse, qui gratiam amicitiam cognitionemque commemoraret. Ex illo tempore a civitatibus laudationes petere, testis non solum detergere verbis, sed etiam vi retinere coepit. Quod nisi ego meo adventu illius conatus aliquantum repressissem, 25 et apud Siculos non Metelli, sed Glabronis litteris ac lege pugnassem, tam multos [testis] huc evocare non potuissem. Verum, quod institui dicere, miserias cognoscite sociorum. 27 Heraclius ille et Epicrates longe mihi obviam cum suis omnibus processerunt, venienti Syracusas egerunt gratias 65

<sup>2</sup> Quod cō: om. Vp rell.      <sup>3</sup> ac cō: om. p rell.      <sup>6</sup> alia  
Panhormi om. VO<sup>1</sup>      <sup>14</sup> semper usus est Vpb: semper om. O<sup>1</sup>:  
usus est semper qr      <sup>15</sup> domu? (habet V unam qf domum) v, § 128  
16 mutarat V: immutarat rell.      <sup>22</sup> laudationes cō: -em p rell.  
<sup>26</sup> testis V: om. rell.      <sup>27</sup> sociorum Vcō: Siculorum rell.

flentes, Romam mecum decedere cupiverunt. Quod erant oppida mihi complura etiam reliqua quae adire vellem, constitui cum hominibus quo die mihi Messanae praesto essent. Eo mihi nuntium miserunt se a praetore retineri. Quibus ego testimonium denuntiavi, quorum edidi nomina 5 Metello, cupidissimi veniendi, maximis iniuriis adfecti, adhuc non venerunt. Hoc iure sunt socii ut iis ne deplorare quidem de suis incommodis liceat.

66 Iam Heraclii Centuripini, optimi nobilissimique adulgentis, testimonium audistis ; a quo HS ē per calumniam 10 malitiamque petita sunt. Iste poenis compromissisque interpositis HS ~~cccc~~ extorquenda curavit, quodque iudicium secundum Heraclium de compromisso factum erat, cum civis Centuripinus inter duos civis diiudicasset, id inritum iussit esse eumque iudicem falsum iudicasse iudicavit ; in 15 senatu esse, locis commodisque publicis uti vetuit ; si quis eum pulsasset, edixit sese iudicium iniuriarum non daturum ; quicquid ab eo peteretur, iudicem de sua cohorte daturum, 67 ipsi autem nullius actionem rei se daturum. Quae istius auctoritas tantum valuit ut neque illum pulsaret quisquam, 20 cum praetor in provincia sua verbo permitteret, re hortaretur, neque quisquam ab eo quicquam peteret, cum iste calumniae licentiam sua auctoritate ostendisset ; ignominia autem illa gravis tam diu in illo homine fuit, quam diu iste in provincia mansit. Hoc injecto metu iudicibus novo more, nullo 25 exemplo, ecquam rem putatis esse in Sicilia nisi ad nutum istius iudicatam ? Vtrum id solum videtur esse actum,

1 mecum decedere VO : dec. mecum p rell., quod malit Zielinski  
 2 oppida mihi VO : mihi oppida p rell. 4 adessent V 5 edidi  
 nomina VO : nom. ed. p rell. 6 veniundi V 11 Iste  
 ad praesens V 13 cum VO : quod cum b : quod rell. 14  
 duos Vep : duo O diiudicasset cO : iudicasset Vb : iudicavisset  
 pq rell. 16 esse cO<sup>1</sup> : ne esse V : ne esset rell. 19 se V :  
 sese p rell. 23 ostendisset VcO<sup>1</sup> : possedisset p rell. 24  
 homine fuit V(ut videtur) pb et pler. : fuit om. O : Lamb. coni. mansit  
 25 mansit pbr odd. : fuit mansit Oq novo iure V

quod est tamen actum, ut haec Heraclio pecunia eriperetur, an etiam illud, in quo praeda erat maxima, ut nomine iudiciorum omnium bona atque fortunae in istius unius essent potestatem?

5 Iam vero in rerum capitalium quaestionibus quid ego <sup>28</sup>  
unam quamque rem colligam et causam? Ex multis  
similibus ea sumam quae maxime improbitate excellere  
videbuntur. Sopater quidam fuit Halicyensis, homo domi  
suae cum primis locuples atque honestus; is ab inimicis  
10 suis apud C. Sacerdotem praetorem rei capitalis cum  
accusatus esset, facile eo iudicio est liberatus. Huic eidem  
Sopatro idem inimici ad C. Verrem, cum is Sacerdoti  
successisset, eiusdem rei nomen detulerunt. Res Sopatro  
facilis videbatur, et quod erat innocens et quod Sacerdotis  
15 iudicium improbare istum ausurum non arbitrabatur. Cita-  
tur reus; causa agitur Syracusis; crimina tractantur ab  
accusatore ea quae erant antea non solum defensione,  
verum etiam iudicio dissoluta. Causam Sopatri defendebat <sup>69</sup>  
Q. Minucius, eques Romanus in primis splendidus atque  
20 honestus, vobisque, iudices, non ignotus. Nihil erat in  
causa quod metuendum aut omnino quod dubitandum  
videretur. Interea istius libertus et accensus Timarchides,  
qui est, id quod ex plurimis testibus priore actione didicistis,  
rerum huiusce modi omnium transactor et administer, ad  
25 Sopatrum venit; monet hominem ne nimis iudicio Sacer-  
dotis et causae suae confidat; accusatores inimicosque eius  
habere in animo pecuniam praetori dare; praetorem tamen  
ob salutem malle accipere, et simul malle, si fieri posset,  
rem iudicatam non rescindere. Sopater, cum hoc illi im-  
30 provisum atque inopinatum accidisset, commotus est sane  
neque in praesentia Timarchidi quid responderet habuit,

<sup>4</sup> potestatem *cō*O: potestate *rell.* (§ 66: v. § 98) <sup>8</sup> halciensis  
*Vpq* <sup>22</sup> Timarchides *O<sup>1</sup>*: idem Timarchides *pb* *rell.* <sup>28</sup> ob  
salutem *pqk*: a salute *cō*O<sup>1</sup>

nisi se consideraturum quid sibi esset faciendum, et simul ostendit se in summa difficultate esse nummaria. Post ad amicos rettulit; qui cum ei fuissent auctores redimendae salutis, ad Timarchidem venit. Expositis suis difficultatibus hominem ad HS LXXX perducit, eamque ei pecuniam 5 numerat. Posteaquam ad causam dicendam ventum est.  
 29 7º tum vero sine metu sine cura omnes erant qui Sopatrum defendebant. Crimen nullum erat, res erat iudicata, Verres nummos acceperat: quis posset dubitare quidnam esset futurum? Res illo die non peroratur, iudicium dimittitur. 10 Iterum ad Sopatrum Timarchides venit, ait accusatores eius multo maiorem pecuniam praetori polliceri quam quantam hic dedisset; proinde, si saperet, videret [quid sibi esset faciendum]. Homo, quamquam erat et Siculus et reus, hoc est et iure iniquo et tempore adverso. ferre tamen atque 15 audire diutius Timarchidem non potuit. ‘Facite,’ inquit, ‘quod libet; datus non sum amplius.’ Idemque hoc amicis eius et defensoribus videbatur, atque eo etiam magis quod iste, quoquo modo se in ea quaestione praebebat, tamen in consilio habebat homines honestos e conventu 20 Syracusano, qui Sacerdoti quoque in consilio fuerant tum cum est idem hic Sopater absolutus. Hoc rationis habebant, facere eos nullo modo posse ut eodem crimine eisdem testibus Sopatrum condemnarent idem homines qui antea absolvisserent. Itaque hac una spe ad iudicium venitur. 25  
 71 Quo posteaquam est ventum, cum in consilium frequentes convenissent idem qui solebant, et hac una spe tota defensio Sopatri niteretur, consili frequentia et dignitate, et quod

1 sibi esset cō: sibi de ea re esset p̄ rēll. 7 sine metu om. O  
 8 res erat O<sup>1</sup>: erat om. rēll. 10 iudicium dimittitur Opq Zielinski:  
 dim. iud. rēll. 13 si om. cō<sup>1</sup> videret cō (Zielinski): videret  
 quid sibi esset faciendum, rēll. 17 quod libet cō: quod vobis  
 libet rēll. 20 tamen in consilio codd.: in con. tamen O<sup>1</sup> 22  
 est cō<sup>1</sup>: esset rēll. 24 idem homines abesse malit Pluygers 26  
 ventum est b et O pr., corr. m. 1 27 una om. O<sup>1</sup>

erant, ut dixi, idem qui antea Sopatrum eodem illo crimine liberarant, cognoscite hominis apertam ac non modo non ratione, sed ne dissimulatione quidem tectam improbitatem et audaciam. M. Petilium, equitem Romanum, quem habebat in consilio, iubet operam dare, quod rei privatae iudex esset. Petilius recusabat, quod suos amicos, quos sibi in consilio esse vellet, ipse Verres retineret in consilio. Iste homo liberalis negat se quemquam retinere eorum qui Petilio vellent adesse. Itaque discedunt omnes; nam ceteri quoque impetrant ne retineantur: qui se velle dicebant alterutri eorum qui tum illud iudicium habebant adesse. Itaque iste solus cum sua cohorte nequissima relinquitur. Non dubitabat Minucius, qui Sopatrum defendebat, quin iste, quoniam consilium dimisisset, illo die rem illam quaesiturus non esset, cum repente iubetur dicere. Respondet, ‘Ad quos?’ ‘Ad me,’ inquit, ‘si tibi idoneus videor qui de homine Siculo ac Graeculo iudicem.’ ‘Idoneus es,’ inquit, ‘sed per vellem adessent ii qui adfuerant antea causamque cognorant.’ ‘Dic,’ inquit; ‘illi adesse non possunt.’ ‘Nam hercule,’ inquit Minucius, ‘me quoque Petilius ut sibi in consilio adessem rogavit’, et simul a subselliis abire coepit. Iste iratus hominem verbis vehementioribus prosequitur, atque ei gravius etiam minari coepit quod in se tantum crimen invidiamque conflaret. Minucius, qui Syracusis sic negotiaretur ut sui juris dignitatisque meminisset, et qui sciret se ita in provincia rem augere oportere ut ne quid de libertate deperderet, homini quae visa sunt, et quae tempus illud tulit et causa, respondit, causam sese dimisso atque ablegato consilio defensurum negavit. Itaque a subselliis discessit, idemque hoc praeter Siculos ceteri Sopatri

<sup>2</sup> non modo [non] *Muell.*      <sup>7</sup> in consilio *O<sup>1</sup>*: *om. rell.*      <sup>15</sup>  
*Respondet et 17 es om. O<sup>1</sup>, secl. Muell.*      <sup>18</sup> antea adf. *O*      <sup>21</sup>  
*adessem codd. practer O<sup>1</sup> (essem)*      <sup>24</sup> conflaret *cO<sup>1</sup>*: *conflarit p  
 rrell.*      <sup>26</sup> se ita *O Lamb.*: ita se *pb codd.*      <sup>27</sup> agere *codd.*  
*respondit quae ei visum est Quint. iv. 2, 67*

74 amici advocatique fecerunt. Iste quamquam est incredibili importunitate et audacia, tamen subito solus destitutus pertimuit et conturbatus est; quid ageret, quo se verteret nesciebat. Si dimisisset eo tempore quaestionem, post, illis adhibitis in consilium quos ablegarat, absolutum iri Sopatrum 5 videbat; sin autem hominem miserum atque innocentem ita condemnasset, cum ipse praetor sine consilio, reus autem sine patrono atque advocatis fuisse, iudiciumque C. Sacerdotis rescidisset, invidiam se sustinere tantam non posse arbitrabatur. Itaque aestuabat dubitatione, versabat se 10 utramque in partem non solum mente, verum etiam corpore, ut omnes qui aderant intellegere possent in animo eius metum cum cupiditate pugnare. Erat hominum conventus maximus, sumnum silentium, summa exspectatio quonam esset eius cupiditas eruptura; crebro se accensus 15 75 demittebat ad aurem Timarchides. Tum iste aliquando 'Age dic!' inquit. Reus orare atque obsecrare ut cum consilio cognosceret. Tum repente iste testis citari iubet; dicit unus et alter breviter; nihil interrogatur; praeco DIXISSE pronuntiat. Iste, quasi metueret ne Petilius privato 20 illo iudicio transacto aut prolato cum ceteris in consilium reverteretur, ita properans de sella exsilit, hominem innocentem a C. Sacerdote absolutum indicta causa de sententia scribae medici haruspiscisque condemnat.

31 Retinetе, retinetе hominem in civitate, iudices, parcite et 25  
 76 conservate, ut sit qui vobiscum res iudicet, qui in senatu sine ulla cupiditate de bello et pace sententiam ferat. Tametsi minus id quidem nobis, minus populo Romano laborandum est, qualis istius in senatu sententia futura sit.

7 iste *O<sup>1</sup>* 9 posse non *O* (non posse tantam *bδ*) 17 Reus . . . obsecrare *cO<sup>1</sup>*: Sopatrus implorare deum fidem atque hominum obsecrare *pqk*: Sop. impl. h. atq. d. fid. *bδ* 21 prolato *coni.* Zumpt: perlato *cO<sup>1</sup>*: dilato *p rell.* 23 a C c: ac *O*: om. *p rell.* 24 haruspicis (om. que) *O*: v. Ziel. p. 194 28 minus (*ante populo*) *p rell.*: et *O*: om. *b*

Quae enim eius auctoritas erit? quando iste sententiam dicere audebit aut poterit? quando autem homo tantae luxuriae atque desidiae nisi Februario mense aspirabit in curiam? Verum veniat sane, decernat bellum Cretensibus, 5 liberet Byzantios, regem appelle Ptolomaeum, quae vult Hortensius omnia dicat et sentiat; minus haec ad nos, minus ad vitae nostrae discrimen, minus ad fortunarum nostrarum periculum pertinent. Illud est capitale, illud 77 formidolosum, illud optimo cuique metuendum, quod iste, 10 ex hoc iudicio si aliqua vi se eripuerit, in iudicibus sit necesse est, sententiam de capite civis Romani ferat, sit in eius exercitu signifer qui imperium iudiciorum tenere vult. Hoc populus Romanus recusat, hoc ferre non potest; clamat permittitque vobis ut, si istis hominibus delectemini, 15 si ex eo genere splendorem ordini atque ornamentum curiae constituere velitis, habeatis sane istum vobiscum senatorem, etiam de vobis iudicem, si vultis, habeatis; de se homines, si qui extra istum ordinem sunt, quibus ne reiciendi quidem amplius quam trium iudicum paeclarae leges Corneliae 20 faciunt potestatem, hunc hominem tam crudelem, tam sceleratum, tam nefarium nolunt iudicare. Etenim si illud 32 est flagitosum, quod mihi omnium rerum turpissimum maximeque nefarium videtur, ob rem iudicandam pecuniam accipere, pretio habere addictam fidem et religionem, quanto 25 illud flagitosius improbius indignius, eum a quo pecuniam ob absolvendum acceperis condemnare, ut ne praedonum quidem praetor in fide retinenda consuetudinem conservet! Scelus est accipere ab reo: quanto magis ab accusatore,

3 luxuriae . . . desidiae O<sup>1</sup>: -a . . . -a p rell. 6 haec . . . per-  
tinent p rell.: hoc . . . pertinet O 8 Illud O<sup>1</sup>: illud, illud rell.  
10 si ex hoc jud. O sese O 15 eo cO: isto p rell. 16  
istum vobiscum (nob. O<sup>1</sup>) cO<sup>1</sup>: vob. istum p rell. 17 etiam cO<sup>1</sup>:  
istum pp vulg. 22 flagitosum cO: tam flag. rell. 27 con-  
servet O<sup>1</sup>: conservaret rell. 28 ab reo accipere O magis Ob:  
maius rell.

quanto etiam sceleratus ab utroque! Fidem cum pro-  
posuisses venalem in provincia, valuit apud te plus is qui  
pecuniam maiorem dedit. Concedo; forsitan aliquis ali-  
quando eius modi quidpiam fecerit. Cum vero fidem ac  
religionem tuam iam alteri addictam pecunia accepta 5  
habueris, postea eandem adversario tradideris maiore pe-  
cunia, utrumque falles, et trades cui voles, et ei quem  
79 fefelleris ne pecuniam quidem reddes? Quem mihi tu  
Bulbum, quem Staienum? quod umquam huiusce modi  
monstrum aut prodigium audivimus aut vidimus, qui cum 10  
reuo transigat, post cum accusatore decidat, honestos  
homines, qui causam norint, ableget a consilioque dimittat,  
ipse solus reum absolutum, a quo pecuniam accepit,  
condemnet pecuniamque non reddat? Hunc hominem in  
iudicium numero habebimus? hic alteram decuriam sena- 15  
toriam iudex obtinebit? hic de capite libero iudicabit?  
huic iudicialis tabella committetur? quam iste non modo  
cera, verum etiam sanguine, si visum erit, notabit.

33 Quid enim horum se negat fecisse? illud videlicet unum,  
80 quod necesse est, pecuniam accepisse. Quidni iste neget? 20  
At eques Romanus, qui Sopatrum defendit, qui omnibus  
eius consiliis rebusque interfuit, Q. Minucius, iuratus dicit  
pecuniam datam, iuratus dicit Timarchidem dixisse maiorem  
pecuniam ab accusatoribus dari; dicent hoc multi Siculi,  
dicent omnes Halicyenses, dicet etiam praetextatus Sopatri 25  
filius, qui ab isto homine crudelissimo patre innocentissimo  
81 pecuniaque patria privatus est. Verum si de pecunia  
testibus planum facere non possem, illud negare posses aut  
nunc negabis, te consilio tuo dimisso, viris primariis qui in

5 iam eo: om. p rull. accepta pecunia O 6 postea eandem  
Muell.: postea tandem O: post eandem pb al. adversario eo:  
-iis p rull. 7 et trades cui voles om. O 9 huiusce O: huius  
rull. 12 a eo: om. rull. 18 visus O: iussus Hirschf.  
(prob. Ziel. p. 194 24 pecuniam ab accus. O (prob. Ziel. p. 194 :  
ab accus. pec. rull.

consilio C. Sacerdoti fuerant tibique esse solebant remotis,  
de re iudicata iudicavisse? teque eum quem C. Sacerdos  
adhibito consilio causa cognita absolvisset, eundem remoto  
consilio causa incognita condemnasse? Cum haec confessus  
5 eris, quae in foro palam Syracusis in ore atque in oculis  
provinciae gesta sunt, negato tum sane, si voles, te pecuniam  
acepisse: reperies, credo, aliquem qui, cum haec quae  
palam gesta sunt videat, quaerat quid tu occulce egeris, aut  
qui dubitet utrum malit meis testibus an tuis defensoribus  
10 credere.

Dixi iam ante me non omnia istius quae in hoc 82  
genere essent enumeraturum, sed electurum ea quae  
maxime excellerent. Accipite nunc aliud eius facinus 34  
nobile et multis locis saepe conmemoratum, et eius modi  
15 ut in uno omnia maleficia inesse videantur. Attendite  
diligenter; invenietis enim id facinus natum a cupiditate,  
auctum per stuprum, crudelitate perfectum atque conclu-  
sum. Sthenius est, hic qui nobis adsidet, Thermitanus, 83  
antea multis propter summam virtutem summamque  
20 nobilitatem, nunc propter suam calamitatem atque istius  
insignem iniuriam omnibus notus. Huius hospitio Verres  
cum esset usus, et cum apud eum non solum Thermis  
saepenumero fuisse, sed etiam habitasset, omnia domo  
eius abstulit quae paulo magis animum cuiuspiam aut  
25 oculos possent commovere. Etenim Sthenius ab adule-  
scientia paulo studiosius haec compararat: supellecilem  
ex aere elegantiori et Deliacam et Corinthiam, tabulas  
pictas, etiam argenti bene facti, prout Thermitani hominis  
facultates ferebant, satis. Quae cum esset in Asia  
30 adulescens studiose, ut dixi, compararat, non tam suae

11 ante *O*: antea *rell.* iii. §§ 24, 63, 130: iv. § 73) 15 Atten-  
dite dil. inv. enim *cO*: Attendite enim dil. inv. *p rell.* 18 hic *C.*  
*Arus. Mess.* : is *rell.* 22 non solum *edd.* : solum *O* (*in quo omit-*  
*tuntur, ut saepe, per incuriam verba sed etiam habitasset*): non modo  
solum *πκβ*: non modo *τιλγ.* 26 hanc *O* 27 et tabulas *O*

delectationis causa quam ad invitationes adventusque  
nostrorum hominum, [suorum] amicorum atque hospitum.  
 84 Quae posteaquam iste omnia abstulit, alia rogando, alia  
poscendo, alia sumendo, ferebat Sthenius ut poterat;  
angebatur animi necessario quod domum eius exornatam 5  
et instructam fere iam iste reddiderat nudam atque  
inanem; verum tamen dolorem suum nemini impertiebat;  
praetoris iniurias tacite, hospitis placide ferendas arbitra-  
 85 batur. Interea iste cupiditate illa sua nota atque apud  
omnis pervagata, cum signa quaedam pulcherrima atque 10  
antiquissima Thermis in publico posita vidisset, adamavit;  
a Sthenio petere coepit ut ad ea tollenda operam suam  
profiteretur seque adiuvaret. Sthenius vero non solum  
negavit, sed etiam ostendit fieri id nullo modo posse ut  
signa antiquissima, monumenta P. Africani, ex oppido 15  
Thermitanorum incolumi illa civitate imperioque populi  
Romani tollerentur.

35 Etenim ut simul Africani quoque humanitatem et aequi-  
 86 tatem cognoscatis, oppidum Himeram Carthaginenses  
quondam ceperant, quod fuerat in primis Siciliae clarum 20  
et ornatum. Scipio, qui hoc dignum populo Romano  
arbitraretur, bello confecto socios sua per nostram victoriam  
recuperare, Siculis omnibus Carthagine capta quae potuit  
restituenda curavit. Himera deleta quos civis belli cala-  
mitas reliquos fecerat, ii se Thermis conlocarant in isdem 25  
agri finibus neque longe ab oppido antiquo, et se patrum  
fortunas et dignitatem recuperare arbitrabantur cum illa  
maiorum ornamenta in eorum oppido conlocabantur.

<sup>2</sup> suorum *om. cO<sup>1</sup>* (*§ 54 supra*)      5 angeb. animi (omni *O*) necess.  
*VcO* : angeb. (tangebatur *bδ*) tamen animi dolore necess. *pqkbδ*      6  
 et *VO<sup>1</sup>* : atque *p rell.*      9 iste cupid. *VO<sup>1</sup>* : cupid. iste *p rell.*      13  
 seseque *V* non solum *VO* : non solum id *p rell.*      18 Africani  
*VO* : P. Africani *p rell.*      et aequitatem *VO* : *om. rell.*      22 ar-  
 bitrabatur *O*      25 se *VO* : sese *πb* (*Am. J. Ph. xxvi, 415*)      26  
 nec *V* et *O* : ii *V* (*§ 155 infra*) : hi *pb*      27 fortunas et *V* : for-  
 tunam ac *p Lgg.* : (-unam et *b*)

Erant signa ex aere complura ; in his eximia pulchritudine 87 ipsa Himera in muliebrem figuram habitumque formata ex oppidi nomine et fluminis. Erat etiam Stesichori poetae statua senilis incurva cum libro summo, ut putant, artificio 5 facta, qui fuit Himerae, sed et est et fuit tota Graecia summo propter ingenium honore et nomine. Haec iste ad insaniam concupiverat. Etiam, quod paene praeterii, capella quaedam est, ea quidem mire, ut etiam nos qui rudes harum rerum sumus intelligere possumus, scite 10 facta et venuste. Haec et alia Scipio non neglegenter abiecerat, ut homo intellegens Verres auferre posset, sed Thermitanis restituerat, non quo ipse hortos aut suburbani 15 aut locum omnino ubi ea poneret nullum haberet, sed quod, si domum abstulisset, non diu Scipionis appellatur, sed eorum ad quoscumque illius morte venissent : nunc iis locis posita sunt ut mihi semper Scipionis fore videantur itaque dicantur.

Haec cum iste posceret agereturque ea res in senatu, 36 Sthenius vehementissime restitit multaque, ut in primis 88 Siculorum in dicendo copiosus est, commemoravit : urbem relinquere Thermitanis esse honestius quam pati tolli ex urbe monumenta maiorum, spolia hostium, beneficia clarissimi viri, indicia societatis populi Romani atque amicitiae. Commoti animi sunt omnium ; repertus est 25 nemo quin mori diceret satius esse. Itaque hoc adhuc oppidum Verres invenit prope solum in orbe terrarum unde nihil eius modi rerum de publico per vim, nihil occulte, nihil imperio, nihil gratia, nihil pretio posset auferre. Verum hasce eius cupiditates exponam alio loco ; o nunc ad Sthenium revertar. Iratus iste vehementer Sthenio 89

5 qui fuit H. *cōsul* : ab eo qui fuit H. *p̄ rell.* : qui floruit H. *Colet* : qui fuit *Himeraeus* *Bake*, *Kayser* et est *cōsul* et sic *primo p̄* : est *rell.* *Graecia cōsul* : in *Gr. rell.* 14 quod *cōsul* : *omn. rell.* 18 postea posceret *O* 21 *Thermitanis cōsul* : -os *rell.* 25 qui non *O* (*§ 149 infra*) 29 *Verum Ob* : verum tamen *p̄ vulg.*

atque incensus hospitium ei renuntiat, domo eius emigrat  
 atque adeo exit; nam iam ante emigrarat. Eum autem  
 statim inimicissimi Stheni domum suam invitant, ut animum  
 eius in Sthenium inflammarent ementiendo aliquid et crimi-  
 nando. Hi autem erant inimici Agathinus, homo nobilis,<sup>5</sup>  
 et Dorotheus, qui habebat in matrimonio Callidamam,  
 Agathini eius filiam; de qua iste audierat, itaque ad  
 generum Agathini migrare maluit. Vna nox intercesserat  
 cum iste Dorotheum sic diligebat ut dices omnia inter  
 eos esse communia, Agathinum ita observabat ut aliquem<sup>10</sup>  
 adfinem atque propinquum; contemnere etiam signum  
 illud Himerae iam videbatur, quod eum multo magis  
<sup>37</sup> figura et liniamenta hospitiae delectabant. Itaque hortari  
<sup>90</sup> homines coepit ut aliquid Sthenio periculi crearent crimi-  
 nisque confingerent. Dicebant se illi nihil habere quod<sup>15</sup>  
 dicerent. Tum iste iis aperte ostendit et confirmavit eos  
 in Sthenium quidquid vellent, simul atque ad se detulissent,  
 probaturos. Itaque illi non procrastinant, Sthenium statim  
 educunt, aiunt ab eo litteras publicas esse corruptas.  
 Sthenius postulat ut, cum secum sui cives agant de litteris<sup>20</sup>  
 publicis corruptis, eiusque rei legibus Thermitanorum actio  
 sit, senatusque et populus Romanus Thermitanis, quod  
 semper in amicitia fideque mansissent, urbem agros  
 legesque suas reddidisset Publiusque Rupilius postea leges  
 ita Siculis ex senatus consulto de x legatorum sententia<sup>25</sup>  
 dedisset ut cives inter sese legibus suis agerent, idemque  
 hoc haberet Verres ipse in edicto: ut de his omnibus  
<sup>91</sup> causis se ad leges reiceret. Iste homo omnium aequi-  
 simus atque a cupiditate remotissimus se cognitum esse  
 confirmat; paratum ad causam dicendam venire hora nona<sup>30</sup>

<sup>1</sup> atque c: et *Opqk* (§ 95 *infra*): *om. bō* <sup>3</sup> statim *post* suam  
*habent bō*, *edd.* <sup>16</sup> *is p: his vulg.* (*his iste b*) <sup>17</sup> vellent  
 dicenter *p et codd. pler.* <sup>20</sup> *cum cō: om. p rell.* (v. § 116) <sup>26</sup>  
*se Ob* <sup>27</sup> *haberet O: habuerit p rell.* <sup>29</sup> *cupiditate cō:*  
*cupid. omni p rell.*

iubet. Non erat obscurum quid homo improbus ac nefarius cogitaret ; neque enim ipse satis occultarat, nec mulier tacere potuerat. Intellectum est id istum agere ut, cum Sthenium sine ullo argumento ac sine teste damnasset, tum homo <sup>5</sup> nefarius de homine nobili atque id aetatis suoque hospite virgis supplicium crudelissime sumeret. Quod cum esset perspicuum, de amicorum hospitumque suorum sententia Thermis Sthenius Romam profugit : hiemi fluctibusque sese committere maluit quam non istam communem Siculorum <sup>38</sup>  
<sup>10</sup> tempestatem calamitatemque vitaret. Iste homo certus et <sup>92</sup> diligens ad horam nonam praesto est, Sthenium citari iubet. Quem posteaquam videt non adesse, dolore ardere atque iracundia furere coepit, Venerios domum Stheni mittere, equis circum agros eius villasque dimittere. Itaque dum <sup>15</sup> exspectat quidnam sibi certi adferatur, ante horam tertiam noctis de foro non discedit. Postridie mane descendit ; Agathinum ad se vocat ; iubet eum de litteris publicis in absentem Sthenium dicere. Erat eius modi causa ut ille ne sine adversario quidem apud inimicum iudiceni <sup>20</sup> reperire posset quid diceret ; itaque tantum verbo posuit, <sup>93</sup> Sacerdote praetore Sthenium litteras publicas corrupisse. Vix ille hoc dixerat cum iste pronuntiat **STHENIVM LITTERAS PVBLICAS CORRUPISSE VIDERI** : et hoc praeterea addit homo Venerius novo modo nullo exemplo, **OB EAM** <sup>25</sup> **REM HS D VENERI ERYCINAE DE STHENI BONIS SE EXACTVRVM**, bonaque eius statim coepit vendere ; et vendidisset, si tantulum morae fuisse quo minus ei pecunia illa numeraretur. Ea posteaquam numerata est, contentus <sup>94</sup> hac iniquitate iste non fuit ; palam de sella ac tribunali

<sup>3</sup> potuerat *O* : poterat *p r Ell.*      <sup>10</sup> vitaret *O* *jii. § 99 : iv. § 39 :*  
*vitare r Ell. edd.*      <sup>13</sup> *domum c O* : *in domum p r Ell.*      <sup>14</sup> *equis*  
*c O* : *equites p r Ell.*      <sup>15</sup> *dum c O* : *cum p r Ell.*      <sup>16</sup> *discedit O* :  
*discessit p r Ell.*      <sup>24</sup> *addit c O* : *addidit p r Ell.*      <sup>25</sup> *se ad l.*  
*Halm*      <sup>27</sup> *si tant. morae fuisse add. s.l. p<sup>2</sup>*      <sup>29</sup> *pron. de*  
*sella ac trib. O*

pronuntiat, SI QVIS ABSENTEM STHENIVM REI CAPITALIS REVVM FACERE VELLET, SESE EIVS NOMEN RECEPTRVM, et simul ut ad causam accederet nomenque deferret, Agathinum, novum adfinem atque hospitem, coepit hortari. Tum ille clare omnibus audientibus se id non esse facturum, neque se usque eo Sthenio esse inimicum ut eum rei capitalis adfinem esse diceret. Hic tum repente Pacilius quidam, homo egens et levis, accedit: ait, si liceret, absentis nomen deferre se velle. Iste vero et licere et fieri solere, et se recepturum: itaque desertur; edicit statim ut Kalendis 10 Decembribus adsit Sthenius Syracusis. Hic qui Romam pervenisset, satisque feliciter anni iam adverso tempore navigasset, omniaque habuisset aequiora et placabiliora quam animum praetoris atque hospitis, rem ad amicos suos detulit, quae, ut erat acerba atque indigna, sic vide- 15 batur omnibus.

39 Itaque in senatu continuo Cn. Lentulus et L. Gellius consules faciunt mentionem placere statui, si patribus conscriptis videretur, ne absentes homines in provinciis rei fierent rerum capitalium; causam Stheni totam et istius 20 crudelitatem et iniquitatem senatum docent. Aderat in senatu Verres pater istius, et flens unum quemque senatorum rogabat ut filio suo parceret; neque tamen multum proficiebat; erat enim summa voluntas senatus. Itaque sententiae dicebantur: CVM STHENIVS ABSENS REVVS FACTVS 25 ESSET, DE ABSENTE IUDICIVM NVLLVM FIERI PLACERE, ET, SI 96 QVOD ESSET FACTVM, ID RATVM ESSE NON PLACERE. Eo die transigi nihil potuit, quod et id temporis erat et ille pater istius invenerat homines qui dicendo tempus consumerent. Postea senex Verres defensores atque hospites omnis Stheni 30

<sup>5</sup> se O: sese p rell. <sup>7</sup> tum om. O <sup>8</sup> absentis nomen  
<sup>Op</sup> rell.: nom. abs. b vulg. <sup>15</sup> et ind. O (<sup>§ 89 supra</sup>) <sup>17</sup>  
L. Gellius cO: Lucullus pb, Lucillus rell. <sup>22</sup> senatorum O:  
-em p rell. <sup>25</sup> absens reus pb vulg.: reus abs. Oqr <sup>26</sup> fieri  
nullum O

convenit, rogit eos atque orat ne oppugnent filium suum, de  
 Sthenio ne laborent; confirmat iis curaturum se esse ne quid  
 ei per filium suum noceretur; se homines certos eius rei  
 causa in Siciliam et terra et mari esse missurum. Et erat  
 5 spatiū dierum fere xxx ante Kalendas Decembris, quo die  
 iste ut Syracusis Sthenius adasset edixerat. Commoventur 97  
 amici Stheni; sperant fore ut patris litteris nuntiisque filius  
 ab illo furore revocetur. In senatu postea causa non  
 agitur. Veniunt ad istum domestici nuntii litterasque  
 10 a patre adferunt ante Kalendas Decembris, cum isti etiam  
 tum de Sthenio in integro tota res esset, eodemque ei  
 tempore de eadem re litterae complures a multis eius  
 amicis ac necessariis adferuntur. Hic iste, qui p<sup>rae</sup> 40  
 cupiditate neque offici sui neque periculi neque pietatis  
 15 neque humanitatis rationem habuisset umquam, neque in  
 eo quod monebatur auctoritatem patris neque in eo quod  
 rogabatur voluntatem anteponendam putavit libidini suae,  
 mane Kalendis Decembribus, ut edixerat, Sthenium citari  
 iubet. Si abs te istam rem parens tuus alicuius amici 98  
 20 rogatu benignitate aut ambitione adductus petisset, gravissima  
 tamen apud te voluntas patris esse debuisset; cum  
 vero abs te tui capititis causa peteret hominesque certos  
 domo misisset, hique eo tempore ad te venissent cum  
 tibi in integro tota res esset, ne tum quidem te potuit  
 25 si non pietatis, at salutis tuae ratio ad officium sanitatemque  
 reducere? Citat reum; non respondit; citat accusatorem;  
 (attendite, quaeso, iudices, quanto opere istius amentiae  
 fortuna ipsa adversata sit, et simul videte qui Stheni causam  
 casus adiuverit); citatus accusator, M. Pacilius, nescio quo  
 30 casu non respondit, non adfuit. Si praesens Sthenius reus 99  
 esset factus, si manifesto in maleficio teneretur, tamen, cum  
 accusator non adasset, Sthenium condemnari non oporteret.

3 suum om. O<sup>1</sup>      5 die cO: om. p rell.      9 litteras (sine que) O  
 11 in integro cO<sup>1</sup>: integra rell.      ei om. O<sup>1</sup>      20 adductus cO<sup>1</sup>:  
 inductus rell.      27 quanto opere cp: quantopere rell.

Etenim si posset reus absente accusatore damnari, non ego a Vibone Veliam parvulo navigio inter fugitivorum ac praedonum ac tua tela venissem, quo tempore omnis illa mea festinatio fuit cum periculo capitinis, ob eam causam ne tu ex reis eximerere si ego ad diem non adfuissem. Quod igitur 5 tibi erat in tuo iudicio optatissimum, me cum citatus essem non adesse, cur Sthenio non putasti prodesse oportere, cum eius accusator non adfuisse? Itaque fecit ut exitus principio simillimus reperiatur: quem absentem reum fecerat, eum absente accusatore condemnat. 10

**41** Nuntiabatur illi primis illis temporibus, id quod pater 100 quoque ad eum pluribus verbis scripserat, agitatam rem esse in senatu; etiam in contione tribunum plebis de causa Stheni, M. Palicanum, esse questum; postremo me ipsum apud hoc collegium tribunorum plebis, cum 15 eorum omnium edicto non licet Romae quemquam esse qui rei capitalis condemnatus esset, egisse causam Stheni, et, cum ita rem exposuissem quem ad modum nunc apud vos, docuissemque hanc damnationem duci non oportere, 10 tribunos plebis hoc statuisse, idque de omnium sententia pronuntiatum esse, **NON VIDERI STHENIVM IMPEDIRI EDICTO** 20 **QVO MINVS EI ROMAE LICERET ESSE.** Cum haec ad istum adferrentur, pertinuit aliquando et commotus est; vertit stilum in tabulis suis, quo facto causam omnem evertit suam: nihil enim sibi reliqui fecit quod defendi aliqua 25 ratione posset. Nam si ita defenderet, 'Recipi nomen absentis licet: hoc fieri in provincia nulla lex vetat,' mala et improba defensione, verum aliqua tamen uti videretur; postremo illo desperatissimo perfugio uti posset, se impru-

<sup>1</sup> condemnari *O<sup>1</sup>*      <sup>8</sup> Ita *O<sup>1</sup>*      <sup>11</sup> isti *Kayser*      <sup>18</sup> ita  
rem *Vqr*: rem ita *Opp* (§ 1)      <sup>20</sup> de *VcO<sup>1</sup>*: *om. p rell.*      <sup>22</sup>  
Romae licet *VO*: licet Romae *p rell.*      <sup>23</sup> pertinuit *VcO*:  
timuit *p rell.*      <sup>26</sup> Recipi nomen absentis; licet hoc fieri in pro-  
vincie, nulla lex vetat *Vpg*      <sup>29</sup> illo *Vp rell.*: illo tamen (*tñ*) *O*  
*pr.*: tamen illo *corr. m.*      <sup>1</sup> uti profugio *b*

dentem fecisse, existimasse id licere. Quamquam haec perditissima defensio est, tamen aliquid dici videretur. Tollit ex tabulis id quod erat, et facit coram esse delatum.

Hic videte in quot se laqueos induerit, quorum ex nullo 5 se, iudices, umquam expediet. Primum ipse in Sicilia saepe 42 et palam de loco superiore dixerat et in sermone multis 102 demonstrarat licere nomen recipere absentis; se exemplo fecisse quod fecisset. Haec eum dictasse priore actione et Sex. Pompeius Chlorus dixit, de cuius virtute antea 10 commemoravi, et Cn. Pompeius Theodorus, homo et Cn. Pompei, clarissimi viri, iudicio plurimis maximisque in rebus probatissimus et omnium existimatione ornatissimus, et Posides Macro Soluntinus, homo summa nobilitate existimatione virtute ornatissimus, et hac aetione quam 15 voletis multi dicent, et qui ex isto ipso audierunt viri primarii nostri ordinis, et alii qui interfuerunt cum absentis nomen reciperetur. Deinde Romae, cum haec acta res esset in senatu, omnes istius amici, in his etiam pater eius hoc defendebat, licere fieri; saepe esse factum; iste quod 20 fecisset aliorum exemplo institutoque fecisse. Dicit prae- 103 terea testimonium tota Sicilia, quae in communibus postulatis civitatum omnium consulibus edidit, rogare atque orare patres conscriptos ut statuerent ne absentium nomina reciperentur. Qua de re Cn. Lentulum, patronum Siciliae, 25 clarissimum adulescentem, dicere audistis, Siculos, cum se causam quae sibi in senatu pro his agenda esset docerent, de Stheni calamitate questos esse, propterque hanc iniuriam

1 haec licere *V*      3 et *Vp*: *om. O*      coram esse delatum  
 (§ 104 *infra*) *VO<sup>1</sup>*: corr. del. esse *bδ*: coram omnibus esse *πk* 4  
 se laqueos *VO*: laq. se *p* rell.      5 se, iudices, umquam *scripti*: se  
 videri (s.l. umquam *p<sup>2</sup>* *p*, et ita *qk al.* (i. § 38) expediret *p al.*  
 6 et *ante palam*) *Vp*: *om. O*      7 exemplo multorum *V*      8 quod  
*VO*: id quod *p* (id fecisse quod *q*)      14 ornatissimus *VO*: *om. pb*  
*al.*      15 ipso *om. V*      17 cum haec ae . . . (*sic desinens*) *V*:  
 cum res esset acta *pb vulg.*: cum acta res (*om. esset*) *O*      19 iste  
*cO<sup>1</sup>*: istum *p* rell.

quae Sthenio facta esset eos statuisse ut hoc quod dico  
 104 postularetur. Quae cum ita essent, tantane amentia praeditus atque audacia fuisti ut in re tam clara, tam testata,  
 tam abs te ipso pervulgata tabulas publicas corrumpere auderes? At quem ad modum corrupisti? nonne ita ut 5  
 omnibus nobis tacentibus ipsae tuae te tabulae condemnare possent? Cedo, quaeso, codicem, circumfer, ostende.  
 Videtisne totum hoc nomen, coram ubi facit delatum, esse in litura? Quid fuit istic antea scriptum? quod mendum ista litura correxit? Quid a nobis, iudices, exspectatis 10  
 argumenta huius criminis? Nihil dicimus; tabulae sunt in medio, quae se corruptas atque interlitas esse clamant.  
 105 Ex istis etiam tu rebus effugere te posse confidis, cum te nos non opinione dubia, sed tuis vestigiis persequamur,  
 quae tu in tabulis publicis expressa ac recentia reliquisti? 15 Is mihi etiam Sthenium litteras publicas corrupisse causa incognita iudicavit, qui defendere non poterit se non *in* ipsius Stheni nomine litteras publicas corrupisse?

43 Videte porro aliam amentiam; videte ut, dum expedire sese vult, induat. Cognitorem adscribit Sthenio—quem? 20 cognatum aliquem aut propinquum? Non. Thermitanum aliquem, honestum hominem ac nobilem? Ne id quidem. At Siculum, in quo aliquis splendor dignitasque esset? Neminem. Quid igitur? Civem Romanum. Cui hoc probari potest? Cum esset Sthenius civitatis suae nobilissimus, 25 amplissima cognatione, plurimis amicitiis, cum praeterea tota Sicilia multum auctoritate et gratia posset, invenire neminem Siculum potuit qui pro se cognitor fieret? Hoc probabis? An ipse civem Romanum maluit? Cedo cui Siculo, cum is reus fieret, civis Romanus cognitor factus 30

6 tuae te *O*: te *om.* *pgb*: te tuae *vulg.* (*post* condemnare *ed.*  
*Romi.*) 7 cedo *cO*: *om. rell.* 8 hoc totum *O* 13 istis *p*  
*codd. praeter O (his)* 17 poterit *Pluyg. edd.*: potuit *cO*: potuerit  
*b rell. (§ 180 infra)* in *Lamb.*: ex *codd. (om. cO)* 24 Quid  
 ergo (*g suprascri. o*) *O* 28 pro se *om.* *O*

umquam sit. Omnium praetorum litteras qui ante te fuerunt profer, explica ; si unum inveneris, ego hoc tibi, quem ad modum in tabulis scriptum habes, ita gestum esse concedam. At, credo, Sthenius hoc sibi amplum putavit, 107  
 5 eligere ex civium Romanorum numero, ex amicorum atque hospitum suorum copia, quem cognitorem daret. Quem delegit ? quis in tabulis scriptus est ? C. Claudius C. F. Palatina. Non quaero quis hic sit Claudius, quam splendidus, quam honestus, quam idoneus propter cuius auctoritatem 10 et dignitatem Sthenius ab omnium Siculorum consuetudine discederet et civem Romanum cognitorem daret. Nihil horum quaero ; fortasse enim Sthenius non splendorem hominis, sed familiaritatem secutus est. Quid ? si omnium mortalium Sthenio nemo inimicior quam hic C. Claudius 15 cum semper tum in his ipsis rebus et temporibus fuit, si de litteris corruptis contra venit, si contra omni ratione pugnavit, utrum potius pro Sthenio inimicum cognitorem esse factum an te ad Stheni periculum inimici eius nomine abusum esse credemus ?

20 Ac ne qui forte dubitet cuius modi hoc totum sit negotium, tametsi iam dudum omnibus istius improbitatem perspicuam esse confido, tamen paulum etiam attendite. Videtis illum subcrispo capillo, nigrum, qui eo vultu nos intuetur ut sibi ipse peracutus esse videatur, qui tabulas 25 tenet, qui scribit, qui monet, qui proximus est. Is est Claudius, qui in Sicilia sequester istius, interpres, confector negotiorum, prope conlega Timarchidi numerabatur, nunc obtinet eum locum ut vix Apronio illi de familiaritate concedere videatur, ei qui se non Timarchidi sed ipsius 30 Verris conlegam et socium esse dicebat. Dubitate etiam, 109

1 te om. δ (antea b) 4 amplum O<sup>1</sup> : amplum esse p rell. 14  
 nemo Sthenio O. ut videtur 20 qui Opp al. : quis vulg. hoc  
 O<sup>1</sup> : om. p rell. 24 ut sibi . . . esse videatur s.l. p<sup>2</sup> videatur  
 esse O (§ 61 supra) 29 ei qui coni. Benedict : et qui codd.

si potestis, quin eum iste potissimum ex omni numero delegerit cui hanc cognitoris falsi improbam personam imponeret, quem et huic inimicissimum et sibi amicissimum esse arbitraretur! Hic vos dubitabitis, iudices, tantam istius audaciam, tantam crudelitatem, tantam iniuriam vindicare? dubitabitis exemplum illorum iudicum sequi qui damnato Cn. Dolabella damnationem Philodami Opuntii resciderunt, quod is non absens reus factus esset, quae res iniquissima atque acerbissima est, sed cum ei legatio iam Romam a suis civibus esset data? Quod illi iudices multo in leviore causa statuerunt aequitatem secuti, vos id statuere in gravissima causa, praesertim aliorum auctoritate iam confirmatum, dubitabitis?

45 At quem hominem, C. Verres, tanta tam insigni iniuria adfecisti? quem hominem absentem de litteris corruptis causa incognita condemnasti? cuius absentis nomen recepisti? quem absentem non modo sine crimine et sine teste, verum etiam sine accusatore damnasti? Quem hominem? di immortales! non dicam amicum tuum, quod apud homines clarissimum est, non hospitem, quod sanctissimum est; nihil enim minus libenter de Sthenio commemoro, nihil aliud in eo quod reprehendi possit invenio nisi quod homo frugalissimus atque integerrimus te, hominem plenum stupri flagiti sceleris, domum suam invitavit, nisi quod, qui C. Mari, Cn. Pompei, C. Marcelli, L. Sisennae, tui defensoris, ceterorum virorum fortissimorum hospes fuisset atque esset, ad eum numerum clarissimorum hominum tuum quoque nomen adscripsit. Quare de hospitio violato

<sup>2</sup> hanc *cōfessiō*: *omnī*. *rell.* (hanc cognitoris falsi *omnī*. *bāl.*) <sup>3</sup> amicissimum *cōfessiō*: amicum *rell.* <sup>6</sup> illorum iudicum *Officiū*: iud. ill. *bāl. vulg.*

<sup>9</sup> atque *Oppōsiτiō*: et *bāl.* <sup>13</sup> dubitatis *cōfessiō* (*ut supra* *Oδē*)

<sup>15</sup> quem . . . <sup>16</sup> condemnasti *cōfessiō* (*probat* *Ziel.* *p.* 144): *omnī*. *rell.* <sup>19</sup> tuum *s.l.*

(*omnī*. *p.* 15 de litteris—<sup>17</sup> absentem *ex homoeoteleuto*: *dein post* adfecisti *suppl.* *p*<sup>2</sup> cuius absentis nomen recepisti) <sup>28</sup> adscriperit *p*<sup>9</sup> *bāl.*

*p*<sup>2</sup> <sup>26</sup> virorum *cōfessiō*: *omnī*. *rell.*

et de tuo isto scelere nefario nil queror; hoc dico non  
 iis qui Sthenium norunt, hoc est nemini eorum qui in  
 Sicilia fuerunt,—nemo enim ignorat quo hic in civitate  
 sua splendore, qua apud omnis Siculos dignitate atque  
<sup>5</sup> existimatione sit; sed ut illi quoque qui in ea provincia  
 non fuerunt intellegere possint in quo homine tu statueris  
 exemplum eius modi, quod cum propter iniquitatem rei  
 tum etiam propter hominis dignitatem acerbum omnibus  
 atque intolerandum videretur. Estne Sthenius is qui, omnis  
<sup>46</sup>  
<sup>112</sup> <sup>10</sup> honores domi suae facillime cum adeptus esset, amplissime  
 ac magnificentissime gessit, qui oppidum non maximum  
 maximis ex pecunia sua locis communibus monumentisque  
 decoravit, cuius de meritis in rem publicam Thermitanorum  
 Siculosque universos fuit aenea tabula fixa Thermis in curia,  
<sup>113</sup>  
<sup>112</sup> <sup>15</sup> in qua publice erat de huius beneficiis scriptum et incisum? quae tabula tum imperio tuo revulsa, nunc a me tamen  
 deportata est, ut omnes huius honores inter suos et  
 amplitudinem possent cognoscere. Estne hic qui apud  
 Cn. Pompeium, clarissimum virum, cum accusatus esset,  
<sup>20</sup>  
 quod propter C. Mari familiaritatem et hospitium contra  
 rem publicam sensisse eum inimici et accusatores eius  
 dicent, cumque magis invidioso crimen quam vero  
 arcesseretur, ita a Cn. Pompeio absolutus est ut in eo ipso  
 iudicio Pompeius hunc hospitio suo dignissimum statueret?  
<sup>25</sup>  
 ita porro laudatus defensusque ab omnibus Siculis ut idem  
 Pompeius non ab homine solum, sed etiam a provincia tota  
 se huius absolutione inire gratiam arbitraretur? Postremo  
 estne hic qui et animum in rem publicam habuit eius modi  
 et tantum auctoritate apud suos civis potuit ut perficeret in  
<sup>30</sup>  
 Sicilia solus te praetore, quod non modo Siculus nemo sed